
ORDINANZA  N.  13  del   14/08/2019  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Provvedimenti contingibili ed urgenti per l'attivazione di parcheggi temporanei presso la
zona della "Poesia" in Roca Vecchia.  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

IL SINDACO
Premesso:
- che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  04.07.2019,  dichiarata  immediatamente

eseguibile, veniva conferito atto di indirizzo agli Uffici Comunali di istituire su aree private parcheggi a
pagamento con o senza custodia per il periodo dal 5 luglio al 30 settembre 2019;

- che  il  Responsabile  dell'Ufficio  Tecnico  predisponeva  apposito  avviso  pubblico  finalizzato  ad  
"acquisire la disponibilità da parte dei privati ad attrezzare a parcheggio aree di proprietà o di
cui  si  ha  la  disponibilità  giuridica  limitatamente  al  periodo  luglio-settembre,  ubicate  in
prossimità della litoranea (aree ricadenti nel PRC vigente quali zone E (zone agricole) e/o F6
escluso F8)" entro " il termine ultimo perentorio" del 30 luglio 2019;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 115, dichiarata immediatamente eseguibile, si stabiliva:
o l' apertura  temporanea  e  stagionale  per  la  stagione  2019  del  parcheggio  già  assentito  dalla

competente  soprintendenza  con  protocollo  n.  14776-2018  e  n.  10900-2019  in  zona
archeologica di proprietà comunale contraddistinta in catasto al Foglio 24 P.lla n. 288;

o di dare  atto  che  il funzionamento  temporaneo  e  stagionale  per  la  stagione  2019  sarebbe  stato
soggetto  alle  prescrizioni  impartite  dalla  soprintendenza  con  protocollo  n.  14776-2018  e  n.
10900-2019, in atti dell' ufficio tecnico;

o di dare  atto  altresì che  l' amministrazione  comunale  intende  programmaticamente  valorizzare  ai
massimi livelli  l' Area  archeologica  di  Roca  attraverso  una  gestione  qualificata  e  complessiva
dell' intero sito e pertanto, conseguentemente, intende avviare le procedure per il reperimento  di
aree  da  destinare  a  parcheggio  pubblico,  anche  tramite  eventuale  espropriazione,   al  di  fuori
dell' Area  archeologica  medesima  al  servizio  dei  visitatori  della  stessa,  uscendo  quindi
definitivamente dalla fase emergenziale in ordine ai parcheggi;

o di formulare  al competente  ufficio  tecnico  fin da  ora  apposito  atto  di  indirizzo  per  l' avvio  dei
procedimenti finalizzati a quanto esplicitato al punto precedente;

Verificato che nel termine  del 30  luglio  2019,  di cui all'Avviso  pubblico  sopra  citato  emanato  a  cura
dell' Ufficio  Tecnico  Comunale,  sono  pervenute  per  la  località  di  Roca  n.  2  istanze  protocollo
16005-2019  e 16006-2019;

Vista la nota prot. n. 16874 del 18.07.2019 a firma del Comandante della Polizia Municipale di questo
Comune, con cui "stante le acclarate esigenze di salvaguardia dell'ordine pubblico, dell'incolumità
fisica  e  della  sicurezza  stradale",  si chiedeva  all'Ufficio  Tecnico   "di  approntare  misure  urgenti  e
temporanee  atte  a  disciplinare  il  parcheggio  e  la  sosta  dei  veicoli  nella  zona  di  Roca  al  fine  di
prevenire e scongiurare conseguenze per la privata e pubblica incolumità " ;

Acclarato che alcun riscontro sulla specifica questione di cui al punto precedente è pervenuto dall' Ufficio

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 13 del 14/08/2019 - Pagina 1 di 3



Tecnico;
 
Atteso che, tenuto conto della sopra citata nota del Comando della P.M., emerge con tutta evidenza che
il numero  di parcheggi comunali,  istituiti in loc.  Roca  con la  citata  Deliberazione  di Giunta  n.  115  del
04.07.2019, non soddisfa il fabbisogno turistico di quel tratto di litorale, in vista dell' eccezionale afflusso
di  bagnanti  e  villeggiati  e  che  verosimilmente  tale  situazione  potrebbe  aggravarsi  nella  prossimità  di
Ferragosto;

Considerato che l' aggravarsi della situazione nell' area in questione, peraltro a ridosso di una pericolosa
curva sulla litoranea, che segna il tratto terminale di un rettilineo in discesa direzione nord, rappresenta un
serio rischio per la sicurezza della circolazione, la sicurezza delle persone e il decoro e la tranquillità dei
luoghi; 

Ritenuto si debba provvedere al fine disporre l' utilizzo di ulteriori aree a parcheggio  private  nella  zona
intorno all' accesso alle “Grotte della Poesia” da destinare ad esclusiva gestione comunale, in analogia  e
conformità  a  quanto  stabilito  con  Deliberazione  Giunta  Comunale  n.115/2019  ed  alle  medesime
condizioni, nonché nel rispetto assoluto di tutte le prescrizioni contenute  nei pareri e nelle  autorizzazioni
eventualmente ricevute in sede di esame delle proposte progettuali pervenute  dai privati,  da  parte  degli
enti preposti alla tutela dei vincoli;

Ritenuto  quindi  di  ordinare  al  Comandante  della  Polizia  Municipale  di  acquisire  in  uso,  attraverso
eventuali  accordi  coi  privati,  tali  aree,  al  fine  di  allestire  immediatamente  parcheggio  pubblico  con
applicazione delle medesime tariffe orarie previste per il parcheggio pubblico attrezzato di cui alla DGC n.
115-2019  e  con  le  modalità  realisticamente  realizzabili,  data  la  ristrettezza  dei  tempi  (per  esempio
sbigliettamento tramite personale straordinario, ausiliari del traffico straordinari ecc.);

Tenuto conto  che  la  pubblica  e  privata  sicurezza,  la  viabilità,  la  tranquillità  ed  il decoro  della  zona  in
questione potrebbero essere meglio garantite con l'istituzione di ulteriori aree a  parcheggio  temporaneo,
atte  a  regolamentare  e  ridurre  la  sosta  indiscriminata  lungo  quel  tratto  di  litoranea  particolarmente
vulnerabile e di straordinario interesse paesaggistico;

Dato  atto  che  le  arree  che  saranno  interessate  dalle  attività  poste  in  essere  a  seguito  del  presente
provvedimento  devono  avere  acquisiti i pareri favorevoli  degli  enti  preposti  alla  tutela  dei  vincoli  che
gravano sulle aree medesime;

Visto l' art. 7 del D.Lgs. n. 285-1992 (codice della strada);

Visto l' art. 50 del T.U.EE.LL. n. 267-2000, il quale tra l' altro prevede che il sindaco emana ordinanze
contingibili ed  urgenti,  quale  rappresentante  della  comunità  locale,  in  relazione  all'urgente  necessità  di
interventi  volti  a  superare  situazioni  di  grave  incuria  o  degrado  del  territorio,  dell' ambiente  e  del
patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana;

Richiamate  le  precedenti  ordinanze  n.  10  del  29-07-2019  ed  11  del  8-08-2019  con  le  quali  si
dispongono misure a tutela della privata e pubblica incolumità nonché della sicurezza e decoro dell' area
delle “Grotte della Poesia”;

ORDINA

1) Al Comandante  della  Polizia  Municipale,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  che  sono  parte
integrante  e  sostanziale  del presente  atto,  di  acquisire  in  uso,  attraverso  eventuali  accordi  coi
privati, le aree private di cui in narrativa, che abbiano  già  acquisito  i pareri favorevoli degli enti
preposti alla tutela dei vincoli che gravano sulle medesime, già oggetto di istanze per l' allestimento
di parcheggi temporanei estivi, al fine di predisporre ed aprire immediatamente parcheggi pubblici

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 13 del 14/08/2019 - Pagina 2 di 3



temporanei con applicazione  delle  medesime  tariffe  orarie  previste  per  il  parcheggio  pubblico
attrezzato  di cui alla  DGC  n.  115-2019  e  con  le  modalità  realisticamente  realizzabili,  data  la
ristrettezza dei tempi (per esempio sbigliettamento tramite ausiliari del traffico straordinari);

2) La presente ordinanza ha validità nell' immediato e fino al 31-08-2019.

AVVERTE

Che avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 entro 60 giorni, al
TAR Lecce ovvero al Presidente della Repubblica con ricorso straordinario entro 120 giorni

DISPONE

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line dell'Ente.

Di trasmettere  la  presente  Ordinanza,  per  opportuna  e  debita  conoscenza  al Comandante  della  locale
Stazione dei Carabinieri ed alla Prefettura di Lecce.

Dalla residenza municipale, addì 14 agosto 2019

IL SINDACO
Ing. Marco Potì
    F.to Potì
   

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 13 del 14/08/2019 - Pagina 3 di 3


